Optime secundum codices suos Ethica Nicomachea, si quid aliud Aristotelis opus, recensuit Bekker: quae recognitione egent maximam partem congegit Rassovius.

*) Antiquiorem esse hunc codicem putat Iackson, quippe qui O³ librum, qui exaratus est anno MCCLXXIX, ex eo descriptum esse demonstrare conatus sit in commentariolo „On a MS. of the Nicomachean Ethics“, Journ. of Philol. VI. 1867. p. 208 sqq.

VIII

Diversam codicum illorum auctoritatem determinare mutamque eorum rationem enucleare primus, sed frustra conatus est Krischius, veriora vidit Bonitzius (Aristot. Stud. II. III. 1863. p. 8 = Comm. Acad. Vindob. XLI. p. 384), perfecit rem Rassovius. Et hic quidem nos docuit duas olim fuisse codicum familias II^1 et II^2 , quarum discriminis vestigia nobis quoque ita esse per complures libros servata, ut codicum duorum antiquissimorum et optimorum K^b et L^b alter huius, alter illius familiae agmen ducat, e duobus vero iunioribus per alios libros M^b cum K^b et O^b cum L^b , per alios O^b cum K^b et M^b cum L^b plerumque consentiat. Quae ut possem hic illic amplificare collatis editione Aldina et vetusta translatione mihi contigit. Constat enim altera familia (II^1) per libros I. II. VI. VII. IX. X. ex K^b et M^b , per libros III. IV. VIII. ex K^b et O^b , altera (II^2), per I. II. VI. VII. IX. ex L^b et O^b , per III. IV. ex L^b et M^b , per VIII. ex ΓM^b Ald., per X. ex ΓL^b Ald., in libro autem V. modo ab altera parte $K^b L^b$ (II^1) et ab altera $M^b O^b$ (II^2) modo ab altera $K^b O^b$ (II^a) et ab altera $L^b M^b$ (II^b) stare videntur. II^1 recensio plerumque nonnihil melior est, quamquam in primo libro praestat II^2 : quapropter ubi aequae defendi potest utriusque lectio, illam semper fere praetuli. Saepissime autem K^b solus verum offert, multo rarius solus L^b nec saepius quam unus M^b : cum tamen inter peculiare M^b codicis lectiones haud paucae sint sine dubio e mera coniectura modo falsa modo recta haustae, summa in eo adhibendo cautione opus neque Bekker ubique satis ea usus est. Etiam minor eorum locorum est numerus, quibus ex solius vel Aldinae vel vetustae translationis vel O^b codicis auctoritate verba constituenda sint. Ubi vero sex illi fontes nos deserunt omnes, admodum raro ceteri auxilium ferunt, ut, licet in universum haud male nobis traditum sit hoc opus Aristoteleum, saepius tamen confugere cogamur ad

virorum doctorum coniecturas. Inter quos primum locum facile tenet Rassovius vir mihi amicissimus, qui nisi oculorum infirmitate et negotiorum multitudine impeditus esset, quominus ipse *Ethica Nicomachea* ederet, vix ego hoc munus suscepissem. Sed iam ante eum multi paucique etiam post eum in textu operis emendando alii non sine magno successu alii minus feliciter laboraverunt. Nolo in eis solis afferendis acquiescere: immo quae nostra aetate prodierunt editiones, translationes, dissertationes selectis priorum temporum praemissis fere omnes in conspectu hoc loco ponam.